
Dopad povinností vyplývajících 
z nařízení GDPR na zadávání 

veřejných zakázek

Online webinář, 14. 6. 2018

Markéta Adámková, MMR ČR



Právní rámec

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a volném pohybu těchto údajů a 
o zrušení směrnice 95/46/ES

• obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR)

• použije se (účinnost) ode dne 25. května 2018



Dosavadní právní úprava

zákon  č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů

• ve vztahu k zadávání veřejných zakázek 
nedošlo v GDPR k zásadnímu posunu

• bude nahrazen novým zákonem o zpracování 
osobních údajů (zatím v legislativním 
procesu), který bude upravovat některé dílčí 
aspekty, jejichž úpravu na vnitrostátní úrovni 
GDPR předpokládá/umožňuje



Stanovisko expertní skupiny MMR

Portál veřejných zakázek

http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-
verejnych-zakazek/Metodiky-
stanoviska/Stanoviska/Stanoviska-expertni-
skupiny-MMR-k-novemu-zakonu-o-zadavani-
verejnych-z

• konzultováno s ÚOOÚ

http://portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Metodiky-stanoviska/Stanoviska/Stanoviska-expertni-skupiny-MMR-k-novemu-zakonu-o-zadavani-verejnych-z


Osobní údaje - čl. 4 odst. 1 GDPR 

Veškeré informace o identifikované nebo 
identifikovatelné fyzické osobě; 

identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, 
kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména 
odkazem na určitý identifikátor, například jméno, 
identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor 
nebo na jeden či více zvláštních prvků fyzické, 
fyziologické, genetické, psychické, ekonomické, 
kulturní nebo společenské identity této fyzické 
osoby. 



Zpracování - čl. 4 odst. 2 GDPR

Jakákoliv operace nebo soubor operací s 
osobními údaji nebo soubory osobních údajů, 
který je prováděn pomocí či bez pomoci 
automatizovaných postupů, jako je shromáždění, 
zaznamenání, uspořádání, strukturování, 
uložení, přizpůsobení nebo pozměnění, 
vyhledání, nahlédnutí, použití, zpřístupnění 
přenosem, šíření nebo jakékoliv jiné zpřístupnění, 
seřazení či zkombinování, omezení, výmaz nebo 
zničení.



S jakými osobními údaji se v procesu 
zadávání VZ nejčastěji setkáváme?

• Jméno a příjmení

• Kontaktní údaje

• Vzdělaní, schopnosti, zkušenosti fyzických osob

atp. 

• GDPR se nevztahuje na údaje týkající se 
právnických osob, ani na kontaktní údaje 
právnické osoby.



Kde se v procesu zadávání VZ vyskytují 
osobní údaje?

• osobní údaje sdělované v zadávací dokumentaci 

• doklady o kvalifikace

• identifikace skutečných majitelů vybraného dodavatele

• hodnocení „realizačního týmu“

• zpráva o hodnocení nabídek, písemná zpráva, 
oznámení o výběru

• údaje o poddodavatelích v nabídkách

• osobní údaje členů komise, přizvaných expertů, 
zaměstnanců zadavatele, prohlášení o neexistenci 
střetu zájmů



Zadavatel osobní údaje shromažďuje, používá, 
zaznamenává, popřípadě zpřístupňuje

=> dochází ke zpracovávání osobních údajů. 



Zákonnost zpracování

• Pro zpracování osobních údajů musí být vždy 
dán alespoň jeden z právních důvodů 
uvedených v čl. 6 odst. 1 písm. a) až f) GDPR. 

• čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR „zpracování je 
nezbytné pro splnění právní povinnosti, která 
se na správce vztahuje“



Zákonnost zpracování VZMR

c) zpracování je nezbytné pro splnění právní 
povinnosti, která se na správce vztahuje;



Zákonnost zpracování

Ze ZZVZ plyne

• účel zpracování

• způsob zpracování

• rozsah zpracování

• kategorie údajů, které jsou zpracovávány



Uveřejnění informací o skutečných 
majitelích vybraného dodavatele

• zadavatel je povinen informace zjišťovat (§ 122 
odst. 4 nebo 5 ZZVZ), zaznamenat či uchovat a 
použít je pro posouzení střetu zájmů (§ 124 odst. 
3 ZZVZ 

• ZZVZ nestanoví povinnost ani oprávnění údaje o 
skutečném majiteli zveřejňovat v případě, kdy 
střet zájmů zjištěn není

• zveřejněním údajů o skutečném majiteli by 
zadavatel překročil zákonný rozsah oprávnění 
k jejich zpracování daný ZZVZ



Zákonnost zpracování

Zpracování je zákonné, pouze pokud je splněna nejméně jedna z těchto podmínek a 
pouze v odpovídajícím rozsahu: 

• a) subjekt údajů udělil souhlas se zpracováním svých osobních údajů pro jeden 
či více konkrétních účelů;

• b) zpracování je nezbytné pro splnění smlouvy, jejíž smluvní stranou je subjekt 
údajů, nebo pro provedení opatření přijatých před uzavřením smlouvy na žádost 
tohoto subjektu údajů;

• c) zpracování je nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na správce 
vztahuje;

• d) zpracování je nezbytné pro ochranu životně důležitých zájmů subjektu údajů 
nebo jiné fyzické osoby;

• e) zpracování je nezbytné pro splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu 
nebo při výkonu veřejné moci, kterým je pověřen správce;

• f) zpracování je nezbytné pro účely oprávněných zájmů příslušného správce či 
třetí strany, kromě případů, kdy před těmito zájmy mají přednost zájmy nebo 
základní práva a svobody subjektu údajů vyžadující ochranu osobních údajů, 
zejména pokud je subjektem údajů dítě.



Souhlas se zpracováním osobních 
údajů

• v zadávacím řízení pro jeho účely není nutné 
(ani vhodné) souhlas se zpracováním osobních 
údajů vyžadovat

X

• souhlas je nezbytný pokud není dán jiný právní 
důvod dle čl. 6 odst. 1 písm. b) až f) GDPR

• takový souhlas však nelze vynucovat, ani jím 
podmiňovat účast v zadávacím řízení



Zásady zpracování osobních údajů

čl. 5 odst. 1 písm. c) 

mohou být vyžadovány pouze osobní údaje buď 
v ZZVZ přímo uvedené nebo přiměřené, 
relevantní a omezené na nezbytný rozsah ve 
vztahu k účelu, pro který jsou zpracovány.



Zpracování výpisu z rejstříku trestů

čl. 10 GDPR - zpracování osobních údajů 
týkajících se rozsudků v trestních věcech a 
trestných činů

• oprávnění ke zpracování výpisu z evidence 
Rejstříku trestů je stanoveno jak právem 
členského státu (ZZVZ), tak právem EU 
(směrnice)



Zadavatel - správce

• zadavatel je povinen zavést vhodná technická a 
organizační opatření, aby zajistil a byl schopen 
doložit, že zpracování probíhá v souladu s GDPR.

• opatření by měla odpovídat povaze, účelu a 
rozsahu zpracování OÚ

• přihlédnutí k pravděpodobnosti a závažnosti 
rizika pro práva a svobody FO

(např. používání certifikovaných el. nástrojů)



Práva subjektu údajů

zejména čl. 15, 16, 18 GDPR, 

• právo subjektu údajů na přístup k osobním 
údajům, právo na opravu a omezení zpracování

X

• § 216 odst. 1 ZZVZ je zadavatel povinen zajistit 
archivaci dokumentace o zadávacím řízení 

• subjekt údajů po dobu oprávněného uložení 
nemůže požadovat výmaz osobních údajů  (čl. 17 
odst. 3 písm. b) GDPR)



Informační povinnost vůči subjektu 
údajů

• osobní údaje jsou předloženy jiným subjektem 
(dodavatelem), než subjektem údajů – není nutné 
informovat dle čl. 14 GDPR – nepřiměřené úsilí dle čl. 
14/5/b)

• primárně je za dodržení pravidel odpovědný 
dodavatel, neboť osobní údaje zpracovává jako první

• přímo od subjektu údajů – informační povinnost dle čl. 
13 GDPR



Postavení administrátora VZ?

• zpracovatel dle čl. 4 odst. 8 GDPR

• zadavatel by měl se zpracovatelem uzavřít 
smlouvu, ve které je stanoven předmět a doba 
trvání zpracování, povaha a účel zpracování, 
typ osobních údajů a kategorie subjektů 
údajů, povinnosti a práva správce (čl. 28 odst. 
3 GDPR).



Předávání dokumentace

• odborníci v komisích – „jiné osoby zapojené 
do zpracování“ dle čl. 29 (není nutná smlouva)

• ÚOHS, soudy, dotační orgány – jsou „správci“ 
(není nutná smlouva)



Děkuji za pozornost


